
 
 
Sede Secondaria di Mazara del Vallo 

Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 
protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 
 
 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 
 

 

 
  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO DEFINITIVO 
   
RdA 27MZ2021  
Oggetto: procedura di affidamento del servizio di pulizia presso i locali della SS IRBIM CNR di Mazara del Vallo per il 
periodo di mesi 12 dalla data del documento di Stipula del Contratto, attraverso lo strumento della Trattativa Diretta 
Multipla MePA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) Dlgs 50/2016.  
CIG Z58329D658. CPV 90919200-4  
IMPORTO A BASE DI GARA € 15.000,00 oltre a € 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso  

RUP: Dott.ssa Paola Rinelli 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la RDA27MZ2021 per la fornitura servizio di pulizia presso i locali della SS IRBIM CNR di Mazara del Vallo per 
il periodo di mesi 12 dalla data del documento di Stipula del Contratto, attraverso lo strumento della Trattativa Diretta 
Multipla MePA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) Dlgs 50/2016.  
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare Prot. IRBIM n. 3723 del 28/07/2021 del  Direttore Dott. Gian Marco 
Luna con il quale è stata disposta la fornitura del servizio di pulizia presso i locali della SS IRBIM CNR di Mazara del 
Vallo per il periodo di mesi 12 dalla data del documento di Stipula del Contratto, attraverso lo strumento della 
Trattativa Diretta Multipla MePA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) Dlgs 50/2016. CIG Z58329D658 nominando  la 
Dott.ssa PAOLA RINELLI quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e 
successive modifiche e integrazioni; (giusta nomina della  Commissione costituita dal Direttore Generale del CNR n. 
0087224 del 19.12.2018, prot AMMCNT 0058522 del 08/03/2019); 
VISTO  l’AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO, prot IRBIM 3890 del 05/08/2021 propedeutico 
all’indizione di una procedura di affidamento diretto attraverso lo strumento delle Trattativa Diretta Multipla MePA, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il provvedimento di decisione di contrattare che dispone l’acquisto del servizio, in applicazione 

della normativa vigente, ha già individuato le modalità di approvvigionamento del servizio in questione attraverso lo 

strumento della trattativa diretta multipla;  

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è stato quello del Minor prezzo; 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 
protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 

 

CONSIDERATO che hanno manifestato interesse ad essere invitati sul MEPA con modalità di Trattativa diretta 
multipla numero 29 Operatori economici; 
CONSIDERATO che detti operatori economici sono stati alla trattativa diretta multipla con i numeri seguito indicati e 
per un importo a base di gara pari a € 15.000,00 oltre IVA e a € 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso: 

N° 

PROT 
2021 RAGIONE SOCIALE CITTA' PROVINCIA P.IVA NUMERO 

TRATTATIVA 

1 4151 GENERAL SERVICE SRLS MELILLI  SIRACUSA 02002780894 1867049 

2 4152 GLOBAL SERVICE SRLS  CATANIA CATANIA 05219660874 1867169 

3 4153 BELICE SERVIZI SOC COOP  CASTELVETRANO TRAPANI 02495900819 1867224 

4 4154 AGA SERVIZI SRL MAZZARINO CALTANISSETTA 02001370853 1867261 

5 4155 HELIPAD MANAGEMENT SRL PALERMO PALERMO 06720040820 1867296 

6 4156 CLEAN GLOBAL SERVICE SRL TERMIN IMERESE PALERMO 06571120820 1867354 

7 4157 
INLINEA SOCIETA' 
COOPERATIVA SAN CATALDO  CALTANISSETTA 01823190853 1867392 

8 4158 SEA SRL PALEMO PALERMO 06473420823 1867417 

9 4159 HOLDING SERVICE SRL MODUGNO BARI 07437680726 1867438 

10 4160 2 D SRL GIOIA DEL COLLE BARI 07684940724 1867455 

11 4161 
AURORA SERVICE SOC. 
COOP. GRAZZANISE  CASERTA 03795250616 1867743 

12 4162 
L'AVVENIRE 90 SOC. COOP 
ARL SAN CATALDO  CALTANISSETTA 01301070858 1867768 

13 4163 COFAR SRL ROMA ROMA 14384111002 1867782 

14 4164 CLEAR PLANET LAMEZIA TERME CATANZARO 03734500790 1867802 

15 4165 G.L. SERVIZI  CALTANISSETTA CALTANISSETTA 02016520856 1867811 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 
protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 

 

16 4166 FUTURA SRL LERCARA FRIDDI PALERMO 06409980825 1867827 

17 4167 MISTER PULITO MAZARA TRAPANI 02572530810 1867842 

18 4168 ESG SRL MESSINA MESSINA 03561340831 1867851 

19 4171 LICATA CLEAN SERVICE  GELA CALTANISSETTA 01679730851 1867859 

20 4172 FERRO SERVIZI  CALTANISSETTA CALTANISSETTA 14046471000 1867874 

21 4173 A.S.I.F. SRL PALERMO PALERMO 04881220828 1867893 

22 4174 PULEDIL SERVICE AVOLA RAGUSA 01712990892 1867968 

23 4175 NUOVA LA PERLA SRL BOLOGNA BOLOGNA 03691311207 1867978 

24 4176 EXCHANGE  NEW BUSINESS  MILANO MILANO 10720650968 1867986 

25 4177 
EUROPEA SERVIZI 
AMBIENTALI  AGRIGENTO AGRIGENTO 02618690842 1867998 

26 4178 M.A.S. SRL PALERMO PALERMO 06856170821 1868009 

27 4179 AVICERT  BAGHERIA  PALERMO 06775640821 1868020 

28 4180 CASSARO SERVIZI INTEGRATI AGRIGENTO  AGRIGENTO 02052690845 1868024 

29 4181 AURORA SRL 
MUGNANO DI 
NAPOLI NAPOLI 05472591212 1868050 

 
CONSIDERATO che Il Decreto Semplificazioni (convertito in L. 11/09/2020, n. 120) ha introdotto una disciplina 

sostitutiva (e speciale) a tempo – fino al 31.12.2021 – in relazione agli appalti pubblici sotto soglia da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso: “Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti 

procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque“ (Art. 1, comma 3, Decreto 

Semplificazioni); 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 
protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 

 

VISTO il verbale del RUP prot. IRBIM  n. 5759 del 16.11.2021; 

VISTO il calcolo matematico eseguito dal RUP per ottenere la soglia di anomalia delle offerte, riportato nel file excel in 
allegato e pari al 24.40%; 
CONSIDERATO che l’operatore economico che ha presentato un ribasso appena inferiore alla suddetta soglia è stato 
GL SERVIZI SRLS, che ha presentato un ribasso del 24% per un importo di € 11.400,00 oltre IVA di legge su un 
importo a  base di gara di € 15.000,00 oltre IVA di Legge e oltre a € 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
 (TD Mepa 1867811/2021); 
CONSIDERATO che quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, l’appalto viene aggiudicato all’
operatore economico che presenta l’offerta di maggior ribasso tra quelle ritenute comunque “sostenibili”; 

CONSIDERATO che l’offerta della GL SERVIZI SRLS è stata valutata congrua anche in considerazione del costo 
medio orario del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia, disinfestazione, servizi 
integrati/multiservizi, come previsto dalle Tabelle ministeriali e dal CCNL di settore; 
VISTO il D.L. n.76/2020; 
VISTO l’art.36 comma 6 e 6-bis  del D.Lgs n.50/2016; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 (Verb. 422) del 15/12/2020 di approvazione del 
Bilancio Preventivo per l’esercizio finanziario 2021, nel cui ambito sono stati previsti idonei stanziamenti per il 
finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie Marine"; 
CONSIDERATA la necessità di perseguire gli obiettivi di semplificazione del procedimento amministrativo; 
CONSIDERATO, altresì, l’avvio delle verifiche ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni per l’operatore economico individuato, nonché la sottoscrizione, da parte dello stesso, della dichiarazione 
sostitutiva attestante il possesso dei citati requisiti;  

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della documentazione in premessa; 

DI AGGIUDICARE il servizio di pulizia della sede IRBIM-CNR SS di Mazara del Vallo all’operatore economico GL 

SERVIZI SRLS  (CT sigla 240189 ) per l’importo di € 11.400,00 oltre IVA di legge e oltre a € 300,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016, diverrà efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo  sui fondi del CNR Sede Centrale di Roma della spesa di € 
11.400,00 oltre IVA di legge e oltre a € 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso in favore del già citato 
operatore economico, sulla Voce del piano 13089 “Spese per i servizi di pulizia dei locali”; 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 
protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 

 

DI DARE opportuna comunicazione agli operatori economici che hanno presentato regolare offerta dei risultati 

dell’aggiudicazione in ottemperanza alle norme sulla pubblicità e sulla trasparenza ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 

50/2016 e del Dlgs 33/2013; 

 Il Direttore CNR-IRBIM 

Dott. Gian Marco Luna 

 

 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it

		2021-11-16T10:53:20+0100
	Luna Gian Marco




